
Постановление Правительства Нижегородской области от 29 января 
2024 г. № 27 

"Об установлении стандартов стоимости жилищно-коммунальных услуг для 
расчета субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг на 1 - 2 

кварталы 2024 года" 

  
В соответствии со статьей 159 Жилищного кодекса Российской Федерации и 

постановлением Правительства Российской Федерации от 14 декабря 2005 г. N 761 "О 
предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг" 
Правительство Нижегородской области постановляет: 

1. Установить: 
1.1. Стандарты стоимости жилищно-коммунальных услуг для расчета субсидий на 

оплату жилого помещения и коммунальных услуг для собственников жилых помещений, 
проживающих в жилых помещениях многоквартирных домов, кроме собственников 
помещений в многоквартирных домах, признанных в установленном Правительством 
Российской Федерации порядке аварийными и подлежащими сносу, а также в случае 
принятия исполнительным органом государственной власти или органом местного 
самоуправления решений об изъятии для государственных или муниципальных нужд 
земельных участков, на которых расположены эти многоквартирные дома, и об изъятии 
каждого жилого помещения в этих многоквартирных домах согласно приложению 1 к 
настоящему постановлению. 

1.2. Стандарты стоимости жилищно-коммунальных услуг для расчета субсидий на 
оплату жилого помещения и коммунальных услуг для пользователей жилых помещений 
государственного и муниципального жилищных фондов, нанимателей по договорам 
найма жилых помещений частного жилищного фонда, членов жилищных кооперативов, 
жилищно-строительных кооперативов, иных специализированных потребительских 
кооперативов, которым жилое помещение предоставлено в соответствии с требованиями 
законодательства Российской Федерации до приобретения ими права собственности на 
такое жилое помещение, проживающих в жилых помещениях многоквартирных домов, 
согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

1.3. Стандарты стоимости жилищно-коммунальных услуг для расчета субсидий на 
оплату жилого помещения и коммунальных услуг для собственников жилых домов 
индивидуального жилищного фонда и собственников помещений в многоквартирных 
домах, признанных в установленном Правительством Российской Федерации порядке 
аварийными и подлежащими сносу, а также в случае принятия исполнительным органом 
государственной власти или органом местного самоуправления решений для изъятия для 
государственных или муниципальных нужд земельных участков, на которых расположены 
эти многоквартирные дома, и об изъятии каждого жилого помещения в этих 
многоквартирных домах согласно приложению 3 к настоящему постановлению. 

2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных округов и 
городских округов Нижегородской области при принятии нормативных правовых актов об 
изменении цен, тарифов и нормативов, используемых для расчета платы за содержание 
жилого помещения и коммунальные услуги, представлять их в министерство 
экономического развития и инвестиций Нижегородской области для пересмотра 
стандартов, установленных настоящим постановлением. 

3. Признать утратившими силу: 
- постановление Правительства Нижегородской области от 6 февраля 2023 г. N 108 

"Об установлении стандартов стоимости жилищно-коммунальных услуг для расчета 
субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг на 2023 год"; 

- постановление Правительства Нижегородской области от 17 марта 2023 г. N 214 "О 
внесении изменений в постановление Правительства Нижегородской области от 6 
февраля 2023 г. N 108"; 



- постановление Правительства Нижегородской области от 5 июня 2023 г. N 477 "О 
внесении изменений в постановление Правительства Нижегородской области от 6 
февраля 2023 г. N 108"; 

- постановление Правительства Нижегородской области от 7 августа 2023 г. N 716 "О 
внесении изменений в постановление Правительства Нижегородской области от 6 
февраля 2023 г. N 108"; 

- постановление Правительства Нижегородской области от 24 августа 2023 г. N 770 
"О внесении изменений в постановление Правительства Нижегородской области от 6 
февраля 2023 г. N 108"; 

- постановление Правительства Нижегородской области от 16 октября 2023 г. N 931 
"О внесении изменений в постановление Правительства Нижегородской области от 6 
февраля 2023 г. N 108". 

4. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней после дня его 
официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 
января 2024 г. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Губернатора Нижегородской области Полякова Е.Н. 

  
И.о. Губернатора А.Н. Гнеушев 
  



 
ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

к постановлению Правительства 
 Нижегородской области 

от 29.01.2024 N 27 
  

Стандарты 
стоимости жилищно-коммунальных услуг для расчета субсидий на оплату 

жилого помещения и коммунальных услуг для собственников жилых помещений, 
проживающих в жилых помещениях многоквартирных домов, кроме собственников 

помещений в многоквартирных домах, признанных в установленном 
Правительством Российской Федерации порядке аварийными и подлежащими 
сносу, а также в случае принятия исполнительным органом государственной 

власти или органом местного самоуправления решений об изъятии для 
государственных или муниципальных нужд земельных участков, на которых 

расположены эти многоквартирные дома, и об изъятии каждого жилого помещения 
в этих многоквартирных домах 

 
Наименование муниципальных образований 
Нижегородской области 

Стандарты стоимости жилищно-коммунальных 
услуг, руб. в месяц 

на одиноко 
проживающего 
гражданина 

на члена 
семьи из двух 
человек 

на члена семьи 
из трех и 
более человек 

1 2 3 4 

Ардатовский муниципальный округ 

населенные пункты, входящие в состав 
административно-территориального 
образования р.п. Ардатов 

4244,39 3046,71 2747,28 

населенные пункты, входящие в состав 
административно-территориального 
образования р.п. Мухтолово 

4965,84 3756,28 3453,88 

Городской округ г. Арзамас 4413,96 3293,10 3012,89 

Балахнинский муниципальный округ 4340,69 3261,92 2992,22 

Богородский муниципальный округ 4057,56 2882,26 2588,43 

Большеболдинский муниципальный округ 3311,08 2427,03 2206,02 

Большемурашкинский муниципальный округ 3595,40 2633,85 2393,47 

Городской округ г. Бор 4579,58 3465,48 3186,96 

Бутурлинский муниципальный округ 3511,73 2537,32 2293,72 

Вадский муниципальный округ 4295,13 3372,77 3142,18 

Варнавинский муниципальный округ 5348,81 3644,21 3218,06 

Вачский муниципальный округ 4519,34 3211,47 2884,50 

Ветлужский муниципальный округ 4561,04 3288,38 2970,21 

Вознесенский муниципальный округ 3500,96 2522,34 2277,68 

Володарский муниципальный округ 4566,74 3434,99 3152,05 

Городской округ Воротынский 3158,05 2265,80 2042,74 

Воскресенский муниципальный округ 4600,02 3201,47 2851,83 

Городской округ г. Выкса 4500,52 3343,15 3053,81 

Гагинский муниципальный округ 3945,35 3052,00 2828,66 

Городецкий муниципальный округ 

населенный пункт г. Городец 4454,72 3339,46 3060,64 

населенный пункт г. Заволжье 3475,17 2560,01 2331,22 

населенный пункт р.п. Первомайский 4088,71 3172,92 2943,97 

населенные пункты, входящие в состав 
административно-территориального 
образования Бриляковский сельсовет 

3132,61 2286,64 2075,14 

населенные пункты, входящие в состав 
административно-территориального 
образования Зиняковский сельсовет 

3214,52 2299,04 2070,17 

населенные пункты, входящие в состав 3179,52 2327,81 2114,88 



административно-территориального 
образования Николо-Погостинский сельсовет 

населенные пункты, входящие в состав 
административно-территориального 
образования Ковригинский сельсовет 

3171,85 2414,59 2225,27 

населенные пункты, входящие в состав 
административно-территориального 
образования Кумохинский сельсовет 

3058,73 2301,88 2112,67 

населенные пункты, входящие в состав 
административно-территориального 
образования Смиркинский сельсовет 

3378,48 2508,01 2290,39 

населенные пункты, входящие в состав 
административно-территориального 
образования Смольковский сельсовет 

3187,79 2348,55 2138,74 

населенные пункты, входящие в состав 
административно-территориального 
образования Тимирязевский сельсовет 

3805,98 2827,79 2583,25 

населенные пункты, входящие в состав 
административно-территориального 
образования Федуринский сельсовет 

3481,15 2650,88 2443,32 

Дальнеконстантиновский муниципальный округ 3405,07 2530,91 2312,37 

Городской округ г. Дзержинск 4978,66 3786,27 3488,17 

Дивеевский муниципальный округ 3781,67 2754,26 2497,41 

Княгининский муниципальный округ 3727,63 2655,96 2388,04 

Ковернинский муниципальный округ 3218,81 2471,02 2284,07 

Краснобаковский муниципальный округ 6535,23 4489,89 3978,56 

Краснооктябрьский муниципальный округ 2716,03 1846,48 1629,09 

Кстовский муниципальный округ 4447,68 3357,75 3085,27 

Городской округ г. Кулебаки 3688,33 2642,49 2381,03 

Лукояновский муниципальный округ 3058,94 2225,45 2017,08 

Лысковский муниципальный округ 3776,64 2712,82 2446,86 

Городской округ Навашинский 3742,55 2671,62 2403,88 

Городской округ г. Нижний Новгород 4500,95 3382,41 3102,77 

Павловский муниципальный округ 4469,13 3339,07 3056,55 

Городской округ г. Первомайск 3848,34 2819,88 2562,77 

Городской округ Перевозский 3467,82 2520,00 2283,04 

Пильнинский муниципальный округ 3622,84 2694,09 2461,91 

Починковский муниципальный округ 3327,73 2391,13 2156,98 

Городской округ г. Саров 4149,81 3097,06 2833,87 

Городской округ Семеновский 4480,89 3392,30 3120,15 

Сергачский муниципальный округ 4252,58 3011,68 2701,46 

Сеченовский муниципальный округ 4585,83 3536,69 3274,41 

Городской округ Сокольский 3787,73 2789,79 2540,31 

Сосновский муниципальный округ 3777,38 2687,28 2414,75 

Спасский муниципальный округ 3132,07 2255,97 2036,94 

Тонкинский муниципальный округ 4741,78 3509,79 3201,79 

Тоншаевский муниципальный округ 4811,54 3453,07 3113,45 

Уренский муниципальный округ 5483,94 3779,68 3353,62 

Городской округ г. Чкаловск 3899,43 2901,94 2652,57 

Шарангский муниципальный округ 5264,83 3765,49 3390,65 

Шатковский муниципальный округ 4143,02 3150,16 2901,94 

Городской округ г. Шахунья 5540,88 4135,58 3784,26 

  



 
ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

к постановлению Правительства 
 Нижегородской области 

от 29.01.2024 N 27 
  

Стандарты 
стоимости жилищно-коммунальных услуг для расчета субсидий на оплату 

жилого помещения и коммунальных услуг для пользователей жилых помещений 
государственного и муниципального жилищных фондов, нанимателей по 

договорам найма жилых помещений частного жилищного фонда, членов жилищных 
кооперативов, жилищно-строительных кооперативов, иных специализированных 

потребительских кооперативов, которым жилое помещение предоставлено в 
соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации до 

приобретения ими права собственности на такое жилое помещение, проживающих 
в жилых помещениях многоквартирных домов 

 

Наименование муниципальных 
образований Нижегородской области 

Стандарты стоимости жилищно-коммунальных 
услуг, руб. в месяц 

на одиноко 
проживающего 
гражданина 

на члена 
семьи из 
двух 
человек 

на члена семьи 
из трех и более 
человек 

1 2 3 4 

Ардатовский муниципальный округ 

населенные пункты, входящие в 
состав административно-
территориального образования р.п. 
Ардатов 

4311,05 3089,13 2783,64 

населенные пункты, входящие в 
состав административно-
территориального образования р.п. 
Мухтолово 

5032,50 3798,70 3490,24 

Городской округ г. Арзамас 4482,60 3336,78 3050,33 

Балахнинский муниципальный округ 4358,24 3273,08 3001,79 

Богородский муниципальный округ 4542,00 3190,54 2852,67 

Большеболдинский муниципальный 
округ 

3311,08 2427,03 2206,02 

Большемурашкинский муниципальный 
округ 

3498,71 2572,32 2340,73 

Городской округ г. Бор 4760,75 3580,77 3285,78 

Бутурлинский муниципальный округ 3633,50 2614,81 2360,14 

Вадский муниципальный округ 4317,24 3386,84 3154,24 

Варнавинский муниципальный округ 5308,22 3618,38 3195,92 

Вачский муниципальный округ 4672,79 3309,12 2968,20 

Ветлужский муниципальный округ 4766,63 3419,21 3082,35 

Вознесенский муниципальный округ 3315,17 2404,11 2176,34 

Володарский муниципальный округ 4682,94 3508,93 3215,43 

Городской округ Воротынский 3278,17 2342,24 2108,26 

Воскресенский муниципальный округ 4690,11 3258,80 2900,97 

Городской округ г. Выкса 4645,72 3435,55 3133,01 

Г агинский муниципальный округ 4047,65 3117,10 2884,46 

Городецкий муниципальный округ 



населенный пункт г. Городец 4638,20 3456,22 3160,72 

населенный пункт г. Заволжье 3618,07 2650,95 2409,16 

населенный пункт р.п. Первомайский 4219,39 3256,08 3015,25 

населенные пункты, входящие в 
состав административно-
территориального образования 
Бриляковский сельсовет 

3263,29 2369,80 2146,42 

населенные пункты, входящие в 
состав административно-
территориального образования 
Зиняковский сельсовет 

3345,20 2382,20 2141,45 

населенные пункты, входящие в 
состав административно-
территориального образования 
Николо-Погостинский сельсовет 

3310,20 2410,97 2186,17 

населенные пункты, входящие в 
состав административно-
территориального образования 
Ковригинский сельсовет 

2907,85 2246,59 2081,27 

населенные пункты, входящие в 
состав административно-
территориального образования 
Кумохинский сельсовет 

3189,41 2385,04 2183,95 

населенные пункты, входящие в 
состав административно-
территориального образования 
Смиркинский сельсовет 

3509,16 2591,16 2361,67 

населенные пункты, входящие в 
состав административно-
территориального образования 
Смольковский сельсовет 

3318,47 2431,71 2210,02 

населенные пункты, входящие в 
состав административно-
территориального образования 
Тимирязевский сельсовет 

3977,25 2936,79 2676,67 

населенные пункты, входящие в 
состав административно-
территориального образования 
Федуринский сельсовет 

3611,83 2734,04 2514,60 

Дальнеконстантиновский 
муниципальный округ 

3506,71 2595,59 2367,81 

Городской округ г. Дзержинск 4925,86 3752,67 3459,37 

Дивеевский муниципальный округ 3781,67 2754,26 2497,41 

Княгининский муниципальный округ 3815,41 2711,82 2435,92 

Ковернинский муниципальный округ 3261,71 2498,32 2307,47 

Краснобаковский муниципальный округ 6566,58 4509,84 3995,66 

Краснооктябрьский муниципальный 
округ 

2668,84 1816,45 1603,35 

Кстовский муниципальный округ 4671,09 3499,92 3207,13 

Городской округ г. Кулебаки 3954,31 2811,75 2526,11 

Лукояновский муниципальный округ 3124,94 2267,45 2053,08 

Лысковский муниципальный округ 3906,99 2795,77 2517,96 

Городской округ Навашинский 3739,91 2669,94 2402,44 



Городской округ г. Нижний Новгород 5260,94 3793,51 3426,65 

Павловский муниципальный округ 4708,05 3491,11 3186,87 

Городской округ г. Первомайск 3946,62 2882,42 2616,37 

Городской округ Перевозский 3518,97 2552,55 2310,94 

Пильнинский муниципальный округ 3637,03 2703,12 2469,65 

Починковский муниципальный округ 3349,51 2404,99 2168,86 

Городской округ г. Саров 4112,52 3073,33 2813,53 

Городской округ Семеновский 4706,61 3535,94 3243,27 

Сергачский муниципальный округ 4776,29 3344,95 2987,12 

Сеченовский муниципальный округ 4572,30 3528,08 3267,03 

Городской округ Сокольский 4226,50 3069,01 2779,63 

Сосновский муниципальный округ 4104,41 2895,39 2593,13 

Спасский муниципальный округ 3032,08 2192,34 1982,40 

Тонкинский муниципальный округ 4949,68 3642,09 3315,19 

Тоншаевский муниципальный округ 5036,67 3596,33 3236,25 

Уренский муниципальный округ 5584,26 3843,52 3408,34 

Городской округ г. Чкаловск 3901,41 2903,20 2653,65 

Шарангский муниципальный округ 5195,53 3721,39 3352,85 

Шатковский муниципальный округ 4115,63 3132,73 2887,00 

Городской округ г. Шахунья 5820,06 4313,24 3936,54 

  
ПРИЛОЖЕНИЕ 3 

к постановлению Правительства 
 Нижегородской области 

от 29.01.2024 N 27 
  

Стандарты 
стоимости жилищно-коммунальных услуг для расчета субсидий на оплату 

жилого помещения и коммунальных услуг для собственников жилых домов 
индивидуального жилищного фонда и собственников помещений в 

многоквартирных домах, признанных в установленном Правительством 
Российской Федерации порядке аварийными и подлежащими сносу, а также в 

случае принятия исполнительным органом государственной власти или органом 
местного самоуправления решений для изъятия для государственных или 
муниципальных нужд земельных участков, на которых расположены эти 
многоквартирные дома, и об изъятии каждого жилого помещения в этих 

многоквартирных домах 

 

Наименование муниципальных 
образований Нижегородской области 

Стандарты стоимости жилищно-
коммунальных услуг, руб. в месяц 

на одиноко 
проживающего 
гражданина 

на члена 
семьи из 
двух 
человек 

на члена 
семьи из трех 
и более 
человек 

1 2 3 4 

Ардатовский муниципальный округ       

р.п. Ардатов 3439,49 2845,39 2696,87 

р.п. Мухтолово 3678,49 3084,39 2935,87 

Населенные пункты (села и деревни) 
Ардатовского муниципального округа 
кроме р.п. Ардатов, р.п. Мухтолово 

2304,72 1710,63 1562,11 

Городской округ г. Арзамас 2586,13 1992,03 1843,51 



Балахнинский муниципальный округ 2150,02 1555,93 1407,41 

Богородский муниципальный округ 2594,74 2000,64 1852,12 

Большеболдинский муниципальный 
округ 

2026,74 1432,65 1284,12 

Большемурашкинский муниципальный 
округ 

2533,67 1939,58 1791,05 

Городской округ г. Бор 2132,04 1537,95 1389,42 

Бутурлинский муниципальный округ 2163,61 1569,52 1420,99 

Вадский муниципальный округ 2701,22 2107,12 1958,60 

Варнавинский муниципальный округ 1178,62 1039,42 1004,62 

Вачский муниципальный округ 2346,83 1752,74 1604,21 

Ветлужский муниципальный округ 1325,84 1186,64 1151,84 

Вознесенский муниципальный округ 2183,80 1589,71 1441,18 

Володарский муниципальный округ 2106,11 1512,01 1363,49 

Городской округ Воротынский 2161,21 1567,12 1418,60 

Воскресенский муниципальный округ 1006,74 867,54 832,74 

Городской округ г. Выкса 3488,24 2894,15 2745,62 

Гагинский муниципальный округ 3161,85 2567,76 2419,23 

Городецкий муниципальный округ 

населенный пункт г. Городец 2397,53 1803,44 1654,91 

населенный пункт г. Заволжье 2193,09 1599,00 1450,48 

населенный пункт р.п. Первомайский 2370,00 1775,91 1627,39 

населенные пункты, входящие в состав 
административно-территориального 
образования Бриляковский сельсовет 

976,02 836,82 802,02 

населенные пункты, входящие в состав 
административно-территориального 
образования Зиняковский сельсовет 

981,18 841,98 807,18 

населенные пункты, входящие в состав 
административно-территориального 
образования Николо-Погостинский 
сельсовет 

931,27 792,07 757,27 

населенные пункты, входящие в состав 
административно-территориального 
образования Ковригинский сельсовет 

2103,40 1509,31 1360,78 

населенные пункты, входящие в состав 
административно-территориального 
образования Кумохинский сельсовет 

2324,66 1730,57 1582,05 

населенные пункты, входящие в состав 
административно-территориального 
образования Смиркинский сельсовет 

999,99 860,79 825,99 

населенные пункты, входящие в состав 
административно-территориального 
образования Смольковский сельсовет 

998,20 859,00 824,20 

населенные пункты, входящие в состав 
административно-территориального 
образования Тимирязевский сельсовет 

1233,40 1094,20 1059,40 

населенные пункты, входящие в состав 
административно-территориального 
образования Федуринский сельсовет 

969,51 830,31 795,51 

Дальнеконстантиновский 
муниципальный округ 

2450,18 1856,08 1707,56 



Городской округ г. Дзержинск 2244,37 1650,27 1501,75 

Дивеевский муниципальный округ 2458,27 1864,17 1715,65 

Княгининский муниципальный округ 2171,45 1577,36 1428,83 

Ковернинский муниципальный округ 1747,49 1608,29 1573,49 

Краснобаковский муниципальный округ 2107,63 1730,42 1636,12 

Краснооктябрьский муниципальный 
округ 

2055,45 1461,35 1312,83 

Кстовский муниципальный округ 2722,54 2128,44 1979,92 

Городской округ г. Кулебаки 2586,10 1992,01 1843,48 

Лукояновский муниципальный округ 2885,13 2291,04 2142,51 

Лысковский муниципальный округ 2734,05 2139,95 1991,43 

Городской округ Навашинский 2156,26 1562,16 1413,64 

Городской округ г. Нижний Новгород 2420,00 1825,91 1677,38 

Павловский муниципальный округ 2401,57 1807,48 1658,95 

Городской округ г. Первомайск 2420,07 1825,98 1677,45 

Городской округ Перевозский 2660,02 2065,92 1917,40 

Пильнинский муниципальный округ 3541,83 2947,74 2799,21 

Починковский муниципальный округ 2075,22 1481,13 1332,60 

Городской округ г. Саров 2486,47 1892,38 1743,85 

Городской округ Семеновский 2338,76 1744,67 1596,14 

Сергачский муниципальный округ 2330,53 1736,44 1587,91 

Сеченовский муниципальный округ 2286,34 1692,25 1543,72 

Городской округ Сокольский 2744,69 2150,59 2002,07 

Сосновский муниципальный округ 2109,80 1515,70 1367,18 

Спасский муниципальный округ 2130,34 1536,24 1387,72 

Тонкинский муниципальный округ 1579,29 1291,45 1219,49 

Тоншаевский муниципальный округ 1494,07 1206,23 1134,28 

Уренский муниципальный округ 2260,49 1835,11 1728,77 

Городской округ г. Чкаловск 2217,64 1623,55 1475,02 

Шарангский муниципальный округ 1326,47 1187,27 1152,47 

Шатковский муниципальный округ 2137,32 1543,22 1394,70 

Городской округ г. Шахунья 1335,07 1108,87 1052,32 

  


